
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Central de Abastecimento Farmacêutico para Artigo Médico Hospitalar - SESAU-CAFII

  

Parecer nº 10/2020/SESAU-CAFII

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.130334/2018-37
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2019/DELTA/SUPEL/RO

       
ANÁLISE TÉCNICA DOS PRODUTOS OFERTADOS

       
Método: Análise Compara�va e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações

técnicas e caracterís�cas dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos
materiais.

       
Obje�vo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que

não haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.
       

ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA ANVISA /
REGISTRO ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1 EQUIPO PARA INFUSÃO
DE SOLUÇÕES

PARENTERAIS - EQUIPO 
ORIGINAL EM SISTEMA

LINEAR ESTÉRIL;
APIROGÊNICO; ATÓXICO;
TUBO MEDINDO 270 CM
(VARIAÇÃO +/- 20 CM),

TRANSPARENTE, FLEXÍVEL
E DEHP "FREE";

INTERMEDIÁRIO DE
SEGMENTO DE SILICONE
GRAU MÉDICO PARA USO

SOBRE O SISTEMA DE
INFUSÃO, PONTA

PERFURANTE CONTENDO
PROTETOR, ENTRADA
PARA CAPTAÇÃO DE

SOLUÇÃO E ABERTURA
PARA DESCOMPRESSÃO
DO FRASCO CONTENDO

FILTRO DE AR
ANTIBACTERIOLÓGICO DE
0,4 MICRA (VARIAÇÃO +/-

0,2 MICRA) EM SUA
LATERAL; CÂMARA

GOTEJADORA
MACROGOTAS, FLEXÍVEL,

TRANSPARENTE
CONTENDO FILTRO

INTERNO DE 15 MICRA
(VARIAÇÃO +/- 2 MICRA);

BIOLAR LIFEMED INFORMADO/APTO DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FRESENIUS KABI FRESENIUS
SANTRONIC SANTRONIC

UNICARE LIFEMED



PINÇA ROLETE COM
CORTA - FLUXO; CLAMP
ANTIFLUXO LIVRE COM

TRAVA MECÂNICA;
INJETOR LATERAL TIPO "Y"

COM SISTEMA "NEEDLE
FREE"; TERMINAL

CONECTOR TIPO "LUER -
LOCK" COM CAPA

PROTETORA E SISTEMA DE
CONTROLE DO

PREENCHIMENTO;
EMBALAGEM INDIVIDUAL

EM GRAU CIRÚRGICO
COM BOMBA DE INFUSÃO

EM COMODATO.
CONFORME RDC Nº

4/2011 DA ANVISA E COM
SELO DO INMETRO.

COMPATÍVEL EM
APLICABILIDADE E
CONEXÃO COM AS

BOMBAS DE INFUSÃO
PARENTERAL EM SISTEMA

DE COMODATO.
2 EQUIPO FOTOSSENSÍVEL -

EQUIPO ORIGINAL PARA
ADMINISTRAÇÃO DE

SOLUÇÕES PARENTERAIS
EM SISTEMA LINEAR;

TUBULAÇÃO FLEXÍVEL,
ATÓXICA COM LANCETA
DE PERFURAÇÃO PARA
FRASCOS RÍGIDOS OU

FLEXÍVEIS, RESPIRADOR
LATERAL COM 0,4 MICRA

(VARIAÇÃO +/- 0,2
MICRA), CÂMARA DE

GOTEJAMENTO FLEXÍVEL
E DEHP "FREE", FILTRO DE

15
MICRA (VARIAÇÃO +/- 2
MICRA); COM PINÇA DE

CONTROLE
GRAVITACIONAL,
DISPOSITIVO DE

SEGURANÇA CLAMP ANTI
- FLUXO LIVRE

COM TRAVA MECÂNICA,
CONEXÃO "LUER - LOCKE"
COM MEDIDA DE 270 CM
(VARIAÇÃO +/- 30 CM);

EMBALAGEM INDIVIDUAL
COM GRAU CIRÚRGICO

COM
BOMBA DE INFUSÃO EM
COMODATO. CONFORME

RDC Nº 4/2011 DA
ANVISA E

COM SELO DO INMETRO.
COMPATÍVEL EM

APLICABILIDADE E
CONEXÃO COM

BIOLAR LIFEMED INFORMADO/APTO DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FRESENIUS KABI FRESENIUS
SANTRONIC SANTRONIC

UNICARE UNICARE



AS BOMBAS DE INFUSÃO
PARENTERAL EM SISTEMA

DE COMODATO.
3 EQUIPO PARA

TRANSFUSÃO DE SANGUE
– EQUIPO ORIGINAL

ESPECÍFICO
PARA UTILIZAÇÃO EM

BOMBA DE
INFUSÃO,RECOMENDADO

PELO FABRICANTE
DO EQUIPAMENTO PARA

ADMINISTRAÇÃO DE
SANGUE OU

HEMOCOMPONENTES
POR BOMBA DE INFUSÃO

EM SISTEMA LINEAR;
ESTÉRIL; DE USO ÚNICO;

APIROGÊNICO; ATÓXICO;
TUBO DE COMPRIMENTO
DE 270 CM (VARIAÇÃO +/-

20 CM), EM PVC
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL

E DEHP "FREE",
INTERMEDIÁRIO DE

SEGMENTO DE SILICONE
GRAU MÉDICO PARA USO

SOBRE O SISTEMA DE
INFUSÃO; PONTA

PERFURANTE PADRÃO ISO
CONTENDO PROTETOR,

ENTRADA
PARA CAPTAÇÃO DE

SOLUÇÃO E ABERTURA
PARA DESCOMPRESSÃO

DO
FRASCO CONTENDO

FILTRO DE AR
ANTIBACTERIOLÓGICO DE

0,2
MICRA (VARIAÇÃO +/- 0,2
MICRA), EM SUA LATERAL;

CÂMARA GOTEJADORA
MACROGOTAS, FLEXÍVEL,

TRANSPARENTE,
CONTENDO FILTRO

INTERNO DE
200 MICRA (VARIAÇÃO +/-
20 MICRA), PINÇA ROLETE

COM CORTA-FLUXO,
CLAMP ANTIFLUXO LIVRE
COM TRAVA MECÂNICA,
TERMINAL CONECTOR

TIPO
LUER-LOCK COM CAPA

PROTETORA E SISTEMA DE
CONTROLE DO

PREENCHIMENTO, FIRME
E DE FÁCIL REMOÇÃO.

EMBALAGEM INDIVIDUAL,
EM

GRAU CIRÚRGICO,
CONTENDO ETIQUETA

BIOLAR LIFEMED INFORMADO/APTO DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

FRESENIUS KABI FRESENIUS
SANTRONIC SANTRONIC

UNICARE LIFEMED



COM DADOS DE
FABRICAÇÃO,

IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE,

PROCEDÊNCIA,
ESTERILIZAÇÃO,

VALIDADE,
NÚMERO DE LOTE E

REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE. SOLICITAMOS
AMOSTRA DO PRODUTO

PARA ANÁLISE/PARECER E
TREINAMENTO NO ATO

DA
ENTREGA E QUANTAS

VEZES FOREM
NECESSÁRIOS PARA

RECICLAGEM DA
EQUIPE. CONFORME RDC
Nº 4/2011 DA ANVISA E

COM SELO DO
INMETRO. COMPATÍVEL
EM APLICABILIDADE E

CONEXÃO COM AS
BOMBAS

DE INFUSÃO PARENTERAL
EM SISTEMA DE

COMODATO.

 

Sem mais para o momento, subscrevemos o presente expediente.

 

Atenciosamente.

 

Porto Velho/RO, 09 de março de 2020.
 
 

MARCELO BRASIL DA SILVA
Farmacêu�co/Assessor

ASTEC/SESAU-RO
 
 

CIRLENE DE FÁTIMA ROSSI
Farmacêu�ca/Assessora

Respondendo pela CAFII/SESAU-RO
 
 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Brasil da Silva, Assessor(a), em 10/03/2020, às 10:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Cirlene de Fá�ma Rossi, Assessor(a), em 10/03/2020, às 10:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0010557247 e o código CRC 581E2021.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo nº 0036.130334/2018-37 SEI nº 0010557247


